
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE - BARI 
Via delle Magnolie, 1 - 70026 MODUGNO (BA) Tel. 080 5850211 - Fax: 080 5311842 

 

 

______________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it    Pagina 1 di 7 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AEP, CON LA CONSEGUENTE 

CANCELLAZIONE DALL’ALBO NAZIONALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI ED 

ELIMINAZIONE DAL REN  
 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione 
dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle 
rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di 
avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva 
del Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla 
professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato 
centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi 
al mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle 
condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 
96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 

aprile 2012, rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in 

particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento CE 

1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di massa 

complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da 

rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano quelle previste dal citato 

regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 

novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, 

n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, 
tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità 
concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il 
numero dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, 
anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle 
Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del citato decreto 
legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante 
e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione come definiti ai sensi 
del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 
2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 
dispone che le funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli 

autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 2 di 7 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta 
degli albi provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 
1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per 
adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche 
introdotte ai Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 
2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la relativa 

Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “art. 9, 

comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come 

modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 

2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori 

di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai 

provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità” 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, 

comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale 

ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto a requisiti e 

condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

CONSIDERATO che la perdita del requisito dell’iscrizione al registro imprese determina il venir 

meno in modo irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’art. 3, lettera a), del 

Regolamento CE n.1071/2009, nonché la capacità giuridica di agire e la conseguente possibilità di 

esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve ritenersi di fatto cessata integrando così l’ipotesi 

di cui all’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

RILEVATO che, parimenti, lo stato di liquidazione dell’impresa, così come risultante dal Registro 

delle imprese, comporta di fatto la cessazione dell’attività d’impresa ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 20232 del 01/02/2023, notificata, ai sensi 

dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione 

della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante pubblicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale, dopo aver rilevato che 

le imprese di cui all’allegato elenco risultassero cancellate/cessate dal Registro delle imprese o 

liquidate/in liquidazione, ai sensi dell’art. 20 L. 298/74 e dell’art. 13 reg. (CE) 1071/2009 e ss. 

mm. ii., veniva comunicato l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione all’esercizio 

della professione (AEP) con contestuale cancellazione all’Albo provinciale degli autotrasportatori 

ed eliminazione dell’iscrizione al REN; 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco 

allegato alla comunicazione prot. 20232 del 01/02/2023 non hanno presentato, entro il termine di 

30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento; 

VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la 

comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione 

provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione 

medesima”; 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it
https://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 3 di 7 

 

RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante 

il considerevole numero di destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della 

presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it 

rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 241/90 idonea forma di pubblicità 

DISPONE 

La revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada a 

carico delle imprese in elenco allegato, con decorrenza dalla data di ricevimento della 

presente e la contestuale cancellazione dall’Albo degli Autotrasportatori ed eliminazione 

dell’iscrizione al REN. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale Territoriale del Sud, PEC 

dgt.sudnapoli@pec.mit.gov.it ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 30 giorni dalla data 

della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere 

proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 

decreto legislativo n. 104/2010; 

Il presente provvedimento viene comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per 

l’Albo degli Autotrasportatori e alla Camera di Commercio Industria e Artigianato. 

Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 

nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le 

cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione - Centro 

elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 

pubblicazione sui siti web www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il 

periodo di giorni 15. 

Bari, 27 aprile 2023 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it
https://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:dgt.sudnapoli@pec.mit.gov.it
https://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 4 di 7 

 

 
Codice Iscrizione Albo Denominazione sociale 

BA7462878J A.D.EXPRESS 

BA7462702J A.M.TRASPORTI E LOGISTICA DI AMENDOLA F.SCO S.E MESSINESE F.SCO 

BA7462626D A.T.R.SERVICE 

BA7461341N ACCETTURA VITO ALESSANDRO 

BA7459396L AGIDUE 

BA7454095V ALBANESE FRANCO 

BA7458253T ALBERGO FRANCESCO 

BA7460882H ANGIULLI CATALDO 

BA7463429H ANTONINO CATERINA 

BA7458903Q ARSALE CATALDO 

BA7461020C AUTOFF.SERVIZIO SOCC.STRADALE PARCHEG.GIUDIZ.DI RANIERI MICHELE & C. 

BA7463219N AUTOTRASPORTI F.L. UNIPERSONALE 

BA7459853N AUTOTRASPORTI L.M.B. 

BA7459069X AUTOTRASPORTI MA R DI MANNIELLO CATERINA & C 

BA7462744K AUTOTRASPORTI PATRIZIA DI LIVRIERI PATRIZIA & C. 

BA7462005B AVITTO LUIGI 

BA7460145M BALICE VASCO AMEDEO 

BA7462618M BARLETTA CECILIA 

BA7458837D BATTISTA GIOVANNI 

BA7462274L BIANCULLI DARIO 

BA7456889G C D F 

BA7461518G C.D.M. CENTRO DISTRIBUZIONE MERIDIONALE DI C. SIMEONE & C. 

BA7461068Q C.I.P.A.S.CENTRO ITALIANO PRODUZIONE ABBIGLIAMENTO E SERVIZI 

BA7460578X CA.MI.LA.PICCOLA SOCIETA'COOPERATIVA 

BA7461139C CALAMITA ANTONELLA 

BA7455686B CANNILLO DOMENICO 

BA7462030F CANOSA TRASPORTI E FACCHINAGGIO 

BA7460728V CAPORASO ARMANDO 

BA7463096X CARBEL 

BA7461653P CARBONE GIUSEPPE 

BA7460041Q CARLUCCI MARIA FRANCESCA 

BA7455210R CARRETTA NICOLA 

BA7460934C CASCIONE MARIO 

BA7452255P CASTELLANO DOMENICO 

BA7461041D CIOCIA NICOLA 

BA7461729K CIRILLI LORENZO 

BA7459526E CO.L.MER. SOCIETA' COOPERATIVA LAVORATORI MERIDIONALI - 43 

BA7455437Z COMPAGNIA BITUMI CO BI DI CECERE   MARIO 

BA7468931D CONDURACHE IONUT ALEXANDRU 

BA7460508S COPPOLECCHIA SABINO 

BA7468775Y CPN TRASPORTI 

BA7461891X CUZZI SAVINO 

BA7463645R D'AMBROSIO FRANCESCO 

BA7461571D DE CANDIA PANTALEO 

BA7460283Q DE PALMA GIOACCHINO 

BA7461159Q DE PASCALE GIOVANNI 

BA7461079K DE TULLIO FRANCESCO 

BA7461417T DEL RE CARLO 

BA7459706T DELLE FOGLIE GAETANO 

BA7456297E DEMARCO GESUMINO 

BA7460720Z DENTAMARO ANTONIO 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 5 di 7 

 

BA7455819G DENTAMARO GIUSEPPE 

BA7462218L DENTICO EMANUELE 

BA7460791M DI GIULIO GIUSEPPE 

BA7456316G DI LEO ANTONIO 

BA7456359T DI MICHELE NICOLA 

BA7455407C DICORATO LUCIA 

BA7458949V DILAURO CESARE 

BA7456968N D'INTRONO GIUSEPPE 

BA7456815V DIPASQUALE SAVINO 

BA7460752V E.S.M.A.C. 

BA7460830Q ECOACQUA 

BA7460939R ECOAMBIENTE 

BA7463501A ERRIQUEZ VINCENZO 

BA7460659G EUROTRASPORTI PICCOLA SOCIETA'COOPERATIVA 

BA7463663K EVERGREEN S.A.S. DI VINCENZO MATERA & C. 

BA7461530G FARES BUCCI DARIO FELICE MARIA 

BA7462201L FATONE RICCARDO 

BA7457867A FERRANTE GIOVANNI 

BA7459348B FICCO ANNA 

BA7462604Q FORTE MICHELE 

BA7461314B FRANCIA ANTONIO 

BA7460447L FUMAI RAFFAELE 

BA7460439L G.D.O.SERVICE 

BA7456067A GAROFALO ANTONIO 

BA7461992U GENTILE FRANCESCO PAOLO 

BA7460371X GERMINARIO GIUSEPPE 

BA7459870T GIANNUZZI COSIMO DAMIANO 

BA7460384M GIO SERVICE FARMA 

BA7460632M GIORDANO LUCIANO 

BA7461122T GLOBAL SERVICE AGENCY 

BA7455225C GRIECO FRANCESCO 

BA7461736A GRILLO DOMENICO 

BA7458608G I.L.CA.M. INDUSTRIA LAVORAZIONE  CARNI MERIDIONALE 

BA7460105N IDEAL TRANSPORT DI NUZZI NUNZIO & C. 

BA7463251N INFINITY LIVE 

BA7461421X IPPATI ANTONIO 

BA7458827B LA NAZIONALE AUTOTRASPORTI DI NICOLA CASSANO & C 

BA7458469U LA TRAS SPEDIZIONI 

BA7456518B LACALAMITA CESARE 

BA7458732K LAERA NICOLA 

BA7459920M LAGRECA ANTONIO 

BA7459361Y LARUCCIA GIOVANNI VITO 

BA7462061A LASORSA MASSIMO 

BA7457660W LATROFA DOMENICA 

BA7463048N LOCORRIERE FRANCESCO 

BA7460865P LOFFREDO ANTONIA 

BA7461199H LOIACONO FILOMENA 

BA7460493B LOMORO ROCCO 

BA7460129M LUCENTE VITO 

BA7468754T M.G. SERVIZI SEMPLIFICATA 

BA7461642L MAGGIONI GILBERTO 

BA7458992H MANGINI GIAMBATTISTA 

BA7462505D MANOSPERTI FRANCESCO 

BA7459518N MANZI ANTONIO & FIGLI 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 6 di 7 

 

BA7454066F MARCO NICOLA 

BA7468893G MARINELLI ANDREA 

BA7456841F MARTIMUCCI NICOLA 

BA7461078J MASTROMARINO GIOVANNI 

BA7457652J MESSAGGERIE PUGLIESI 

BA7463021T METRAS DI MELE LUIGI & C. 

BA7463016W MINAFRA FRANCESCO 

BA7451363J MIRIZZI PETROSILLO ANGELA 

BA7459989P MISCIOSCIA GIUSEPPE 

BA7460380V MITARITONNA FULVIO 

BA7462092S MURGIA GIOIA CARNI 

BA7462039C NARCISI EMIDIO 

BA7458679E NAZIONAL TRASPORTI 

BA7462874E NUOVO SIDIN TRASPORTI 

BA7458766V P A E M PULIZIA AMBIENTE ECOLOGIA E MANUTENZIONE 

BA7460374S PACCIONE MATTIA 

BA7462067G PANTALEO ROBERTO 

BA7461638Q PARAGO' GIANFRANCO 

BA7460364Y PASCAZIO FRANCESCO 

BA7453928B PASQUALICCHIO ANTONIO 

BA7461088D PASSARELLI PIETRO 

BA7452262N PASTORESSA NICOLA 

BA7460545N PELLEGRINO ANTONIO 

BA7455418E PENTIMONE FRANCESCO 

BA7458854N PERRELLI MICHELE 

BA7460580N PESCE COSIMO 

BA7457206L PETRONELLA IRENE 

BA7456363P PETRONI MARIA 

BA7457419H PIETROFORTE GIACOMO 

BA7460780W PIGIEMME CORRIERE ITALIA 

BA7462050K PLANTAMURA FELICE 

BA7463476G POINT EXPRESS 

BA7462099H POLIERI VITO 

BA7459718W POMOCAR 

BA7461946D PORTICELLI GIOVANNI 

BA7461636E PUTIGNANO FRANCESCO 

BA7455807D QUATERO ANTONIO 

BA7460412H QUATERO MAXIMILIANO 

BA7459986C QUATTRO TORRI AUTOTRASPORTI COOPERATIVA 

BA7462454H RADOGNA VITO GIUSEPPE 

BA7462069J RANIERI MASSIMO 

BA7462285G RE.MA.DI RESTA MICHELE & C.S.A.S. 

BA7463662J REBAUDO DAVIDE 

BA7461847A RECCHIUTO PAOLO 

BA7462241K RENNA VITO SANTE 

BA7463447B RESTA LUCIANO 

BA7458607X RITELLA FRANCESCO PAOLO 

BA7460844J ROTONDI GIAMPIETRO 

BA7452563C S A M I 

BA7457381B SANTORO CORRADO 

BA7462120E SATALINO GIOVANNI 

BA7461881V SBLENDORIO DONATO 

BA7461495S SCHIAVARELLI DOMENICO 

BA7459650E SCHIAVARELLI GIUSEPPE 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it


  

_____________________________________________ 

Direzione Generale Territoriale del Sud - U.M.C. Bari 

e-mail: direzione.upba@mit.gov.it – PEC: umc-bari@pec.mit.gov.it Pagina 7 di 7 

 

BA7468801L SEGRETO LORENZO 

BA7463649V SERVIZI POLIFUNZIONALI ECOSOSTENIBILI 

BA7455625D SICOLO EMANUELE 

BA7462164E SIGNORILE FRANCESCO 

BA7461301P SIRRESSI PINO 

BA7458594A SOC COOP ARMATORI DA PESCA S C A P 

BA7459381M SOCIETA'GENERALE AMBIENTALI ECOSERVIZI 

BA7462497V SORANNO SAVERIO 

BA7463419F SPAD 

BA7456325H SPIONE MARIA 

BA7456842G STALLONE MARIO 

BA7456372Q STILO LEONARDO 

BA7459367W STRIPPOLI CARMELA 

BA7459558W SUDAPPALTI DI LAGRECA LEONARDO & C 

BA7454757Q SURGELSUD 

BA7458347Z TIR TRANS AGENZIA 

BA7461302Q TODISCO GRAZIO 

BA7463316F TOTARO GIUSEPPE 

BA7457501C TRAETTA PASQUALE 

BA7459539K TRANSPORTER DI FORTE RAFFAELLA E C 

BA7469192A TRASPORTI & DISTRIBUZIONE 

BA7460849X TRASPORTI S.T.DI SCARCELLI FRANCESCO E TESSE NICOLA 

BA7468877P TROIANI TRASPORTI 

BA7455685A VDF ITALIANA ESPRESS 

BA7455156F VENTURA ORONZO 

BA7455950P VICOLO VITO 

BA7461370X VIGILIAE 

 
 

 

 

mailto:direzione.upba@mit.gov.it
mailto:umc-bari@pec.mit.gov.it

		2023-04-27T11:59:10+0200
	Gaetano Servedio


		2023-04-28T10:29:12+0200
	NAPOLI
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTSUD.REGISTRO UFFICIALE.U.0085788.28-04-2023




